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Abstrakt

Název: Porovnání výsledků výkrmu u býků dvou masných plemen skotu

Cílem bakalářské práce bylo porovnat růstovou schopnost dvou masných

plemen skotu a to plemene aberdeen angus a plemene masný simentál.

Na angus farmě Pěčín, u chovatele pana Lepši, bylo do sledování zařazeno 30

býků. Z toho 17 kusů plemene aberdeen angus a 13 kusů plemene masný simentál.

Býci byli až do odstavu s matkou na pastvě. Přes zimu byli ustájeni v zimovišti a

začátkem dubna byli opět vypuštěni na pastvu. Data byla shromážděna za období 2

let.

U býků byla zjišťována průměrná porážková hmotnost, průměrný porážkový

věk, průměrný denní přírůstek a průměrný netto přírůstek. Práce byla rozdělena

podle skupin býků dle roku narození, podle plemene, u jednotlivých plemen dle roku

narození a dle zařazení býků do tříd zmasilosti a protučnění (dle systému SEUROP).

Údaje byly zpracovány pomocí programu Microsoft Excel a Statsoft Statistica. Pro

vyhodnocení vybraných ukazatelů byly vypočteny základní statistické hodnoty

(četnost, průměr, maximum, minimum, směrodatná odchylka) a dále průkaznost

rozdílů byla vypočtena t-testem a dále F-testem.

Průměrná hmotnost u býků narozených v roce 2011 byla 744,6 kg ve věku

638 dní. Průměrný denní přírůstek u těchto býků byl 1109,9 g. U býků narozených v

roce 2012 byla průměrná hmotnost při porážce 713,8 kg ve věku 691 dní. Průměrný

přírůstek byl 987,8 g. Rozdíl průměrných denních přírůstků byl statisticky významný

(P ≤ 0,01).

U býků plemene aberdeen angus byla porážková hmotnost průměrně 733,3 kg

ve věku 688 dní s průměrným denním přírůstkem 1019,8 g. U býků plemene masný

simentál byla porážková hmotnost 721,5 kg v průměrném porážkovém věku 637 dní.

Jejich průměrný denní přírůstek byl 1077,8 g. Rozdíl mezi plemeny byl statisticky

významný pouze pro porážkový věk (P ≤ 0,05), býci plemene aberdeen angus byly

poráženi o 51 dní později (688 dní) než býci plemene masný simentál (637 dní).

Býci aberdeen angus byli zařazeni do třídy zmasilosti “U“ s průměrnou

porážkovou hmotností 753 kg a do třídy zmasilosti “R“ v porážkové hmotnosti 703

kg. U plemene masný simentál tomu bylo podobně. Do třídy zmasilosti “U“ byli

zařazeni býci s průměrnou porážkovou hmotností 731,6 kg a do třídy zmasilosti “R“

byli zařazeni býci s průměrnou váhou při porážce 709,7 kg.

Klíčová slova: masný skot; výkrm; přírůstek

Abstract

Title: The comparison of fattening results of two beef breed bulls

The aim of this bachelor thesis was to compare the growth ability of two beef

breeds, namely Aberdeen Angus and Simmental.

Monitoring was carried out on Pěčín Angus Farm led by Mr. Lepš, and data

was obtained from 30 bulls, of which 17 were Aberdeen Angus and 13 were

Simmental. During the first grazing season bulls were at pasture with their mothers,

in winter they were housed in wintering, and from April they were at pasture again.

Data for the period of two years was collected.

The slaughter weight and age, average daily gain and net gain of bulls were

detected. Bulls were classified by the year of birth and breed. Within the breed, the

year of birth, the meatiness grade and fat cover classification grade (according to

SEUROP classification system) were used as other selection criteria. The dates were

processed in Microsoft Excel and Statsoft Statistica. In order to evaluate selected

factors, basic statistical values were calculated (the number, the mean, the maximum

and minimum, the standard deviation), statistical differences were calculated by t-test

and F-test.

The average weight of bulls born in 2011 was 744.6 kg and was reached at

the age of 638 days. The average daily gain of these bulls was 1109.9 g. The average

slaughter weight of bulls born in 2012 was lower (713.8 kg) and was reached later

(691 days). The average daily gain of these bulls was 987.8 g. The difference in the

average daily gain was statistically significant (P ≤ 0.01).

Slaughter weight 733.3 kg at the age of 688 days and average daily gain of

1019.8 g was observed within group of Aberdeen Angus bulls. The slaughter weight

721.5 kg at the average slaughter age of 637 days was determined within group of

Simmental bulls. Their average daily gain was 1077.8 g. The difference between

breeds was statistically significant only in the slaughter age whereas Aberdeen Angus

bulls were slaughtered 51 days later (688 vs 637 days, P ≤ 0.05).

Aberdeen Angus bulls were classified as the “U” meatiness grade with an

average slaughter weight of 753.0 kg. The bulls of the “R” meatiness grade had

lower slaughter weight (703 kg). Simmental bulls of the “U“ meatiness grade

reached slaughter weight of 731.6 kg, whereas bulls included into the „R“ meatiness

grade had an average slaughter weight of 709.7 kg.

Keywords: beef cattle; fattening; weight gain
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1. ÚVOD

Chov skotu bez tržní produkce mléka je významným odvětvím zemědělské

výroby v České republice. Chov je zaměřen na výkrm býků, kteří jsou zdrojem

hovězího masa a také na produkci nejlepších jedinců vhodných do plemenitby.

Hovězí maso je tradiční a oblíbený zdroj hodnotných bílkovin, vitamínů a

minerálních látek. Spotřebitele čím dál víc zajímají informace o kvalitě masa a jeho

původu. Spotřeba hovězího masa v ČR za rok 2012 je asi 9 kg na osobu.

Stavy krav bez tržní produkce mléka se v České republice každým rokem

zvyšují. Tento pozitivní vývoj souvisí s dobrými ekonomickými výsledky a vysokou

kvalitou odchovaných telat. Masný skot se chová celoročně na pastvinách. V praxi se

provádí převážně přirozená plemenitba, ale běžná je i inseminace. Inseminace se

provádí od půlky února do konce dubna. Od května do září je do stáda puštěn

plemenný býk. Někteří chovatelé přehání na zimu do kravína krávy, které se mají

telit. Telata tak po otelení mají vhodnější podmínky než na pastvině. Telata po

narození jsou až do odstavu s matkou. Odstav probíhá zhruba kolem září a října.

Masná plemena skotu podléhají kontrole užitkovosti masných plemen (KUMP).

Telata se váží ve věku 120, 210 a v 365 dní. Býčci, kteří splňují kritéria kontroly

užitkovosti, jsou převáděni do odchoven plemenných býků. Býčci, kteří kritéria

nesplňují, jsou zařazeni do výkrmu býků. Jalovice jsou připouštěny v 14. -18. měsíci

a ve 380-450 kg a jsou zařazeny do základního stáda.

Produkce jatečného skotu je v posledních letech stabilní, v důsledku exportu

živých zvířat se snižuje počet porážek. Nejrozšířenějšími plemeny u nás jsou

charolais, aberdeen angus, limousine a masný simentál. Masný skot je pastevní zvíře,

takže přispívá i k udržování krajiny. Také má vliv na stálé příjmy chovatelů během

roku.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat výsledky výkrmu býků u dvou

masných plemen skotu, a to plemene masný simentál a plemene aberdeen angus na

farmě pana Lepši v Pěčíně u Trhových Svinů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Masný skot

Na utváření užitkového typu skotu se podílí celá řada činitelů od dědičného

založení přes morfologickou a fyziologickou stavbu jednotlivých orgánů až po

tělesné rozměry a živou hmotnost. Užitkové typy skotu se od sebe liší utvářením

tělesné stavby, osvalením a nasazením mléčné žlázy (Zahrádková a kol., 2009).

Chov masných plemen skotu, respektive krav bez tržní produkce mléka,

je v ČR relativně mladým odvětvím. V nových ekonomických podmínkách se však

rychle prosazuje a získává na významu. Pomáhá řešit požadavky na zvýšení kvality

hovězího masa a ochranu krajiny. Rozvoj chovu masných plemen skotu je

společensky prospěšný, ale s ohledem na nízkou rentabilitu je však možný pouze s

dotační podporou státu (Frelich a kol., 2011).

V roce 2012 byly početní stavy krav BTPM 178 tisíc kusů a v roce 2013 se

stavy zvýšily o 7 tisíc (Kvapilík a kol., 2013).

2.2 Spotřeba hovězího masa

Celková spotřeba všech druhů masa je v jednotlivých zemích nebo u různých

národů ovlivňována celou řadou faktorů, jako např. rozvinutost zemědělské výroby a

hospodářství obecně, stravovací návyky, náboženství atd. V současné době je v ČR


[…]


721,5 kg. Průměrný denní přírůstek u aberdeen angus dosahoval hodnoty 1019,8 g a

netto přírůstek 411,9 g. U plemene masný simentál byl průměrný denní přírůstek

1077,8 g a netto přírůstek 405,3 g.

U býků narozených v roce 2011 byl průměrný porážkový věk 662,3 dní a u

býků narozených v roce 2012 průměrně 707 dní. Porážková hmotnost u první

skupiny angusů byla 763,4 kg a u druhé skupiny 712,2 kg. Rozdíl průměrných

denních přírůstků byl statisticky významný (P ≤ 0,01). U býků narozených v roce
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2011 byl průměrný denní přírůstek 1101,1 g a u býků narozených v roce 2012

962,8 g. Rozdíl netto přírůstků byl také statisticky významný (P ≤ 0,05). U býků z

roku 2011 byl průměrný netto přírůstek 428,9 g a u býků z roku 2012 dosahoval

v průměru 400,1 g.

Při porovnání výsledků mezi býky plemene masný simentál byl průměrný věk

při porážce u býků narozených v roce 2011 614 dní, resp. 665 dní u býků narozených

v roce 2012. Býci narození v roce 2011 dosahovali průměrné porážkové hmotnosti

725,9 kg, průměrného denního přírůstku 1118,7 g a netto přírůstku 407,7 g. U býků

narozených v roce 2012 byla průměrná porážková hmotnost 716,9 kg, průměrný

denní přírůstek 1029,5 g a netto přírůstek 402,5 g.

Hodnocení býků dle systému SEUROP

Průměrný věk býků zařazených při porážce do třídy zmasilosti U byl 657 dní.

Jejich průměrná porážková hmotnost byla 744,4 kg, průměrný denní přírůstek

1080,8 g a průměrný netto přírůstek 418,4 g. U býků zařazených do třídy zmasilosti

R byl porážkový věk průměrně 678 dní. Průměrná porážková hmotnost byla 706,5

kg. Průměrný denní přírůstek byl u této skupiny býků 997,7 g a netto přírůstek v

průměru 396,9 g. Statisticky významné rozdíly byly zjištěny mezi porážkovými

hmotnostmi a netto přírůstky (P ≤ 0,05).

Do 1. třídy protučnělosti byli zařazeni pouze 3 býci s průměrným

porážkovým věkem 692 dní. Jejich porážková hmotnost byla průměrně 693,7 kg.

Průměrný denní přírůstek byl 961 g a netto přírůstek průměrně 389,7 g. Do 2. třídy

protučnělosti bylo zařazeno 19 býků s průměrným věkem při porážce 662 dní

a průměrnou hmotností při porážce 736,6 kg. Průměrný denní přírůstek této skupiny

byl 1064 g a netto přírůstek průměrně 413,8 g. Ve 3. třídě protučnělosti bylo

zařazeno 8 býků s průměrným porážkovým věkem 667 dní a průměrnou porážkovou

hmotností 721 kg. Průměrný denní přírůstek u této skupiny byl 1030,6 g a netto

přírůstek průměrně 405,1 g.

Do třídy zmasilosti U byli zařazeni býci plemene AA s průměrným

porážkovým věkem 647 dní a býci plemene MS s průměrným porážkovým věkem

633,6 dní. Do třídy zmasilosti R byli zařazeni býci plemene AA s průměrným

porážkovým věkem 710 dní a býci plemene MS s porážkovou hmotností 642,3 dní.

Průměrná porážková hmotnost u býků AA zařazených do třídy U byla 753,9 kg, resp.

703,9 kg ve třídě R. Rozdíly mezi třídami zmasilosti u plemene AA byly průkazné
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(P ≤ 0,05). Průměrná porážková hmotnost u býků plemene MS zařazených do tříd

zmasilosti U byla 731,6 kg a u býků ve třídě R 709,7 kg. Průměrný denní přírůstek

býků plemene AA zařazených do třídy U byl 1069,4 g, resp. 948,9 g ve třídě R.

Rozdíly mezi přírůstky AA byly statisticky významné (P ≤ 0,05). Průměrný denní

přírůstek u plemene MS ve třídě U byl 1097,1 g a ve třídě R 819 g. Netto přírůstek u

plemene AA ve třídě U byl průměrně 423,5 g, resp. 395,4 g ve třídě R. Rozdíly

přírůstků v rámci plemene AA byly statisticky průkazné (P ≤ 0,05). Průměrný netto

přírůstek býků plemene MS zařazených do třídy U byl 411 g a ve třídě R průměrně

398,7g (rozdíl nebyl statisticky průkazný).

Ze sledovaných výsledků je patrné, že hodnoty výkrmnosti a jatečné hodnoty

mezi plemeny aberdeen angus a masný simentál jsou podobné. Lze usuzovat z toho,

že býci pocházeli se stejného prostředí, žili ve stejných podmínkách a měli shodnou

krmnou dávku. Porovnání zjištěných hodnot s hodnotami některých autorů se příliš

neliší. Lze předpokládat, že výkrm býků na rodinné farmě je na dobré úrovni. Ke

zlepšení welfare zvířat je možné chovateli doporučit přidat další napáječku na

pastvinu, z důvodu větší vzdálenosti stávající napáječky od krmiště.

Zjištěné výsledky také indikují optimální podmínky chovu a výkrmu,

které na farmě panují. Jedná se o ideální příklad výkrmu masných plemen skotu,

přičemž si sám chovatel/zemědělec uvědomuje nutnost vytváření optimálních

podmínek, vhodné využívání krmiv a udržování jejich vysoké kvality. Díky těmto

a dalším faktorům je poté schopný při vlastním zpeněžování jatečných zvířat

dosahovat lepších výkupních cen. Na sledované farmě byli schopni vyvážit

požadavek na ekonomickou rentabilitu a pohodu zvířat, což není v podmínkách

České republiky pravidlem.
