Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: **Porovnání výsledků výkrmu u býků dvou masných plemen**

Student: **Michaela Veithová**

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka řešila téma práce na soukromé farmě. Do řešení se zapojila velice aktivně. Literární přehled však neposkytuje ucelený přehled o dané problematice, zejména chybí informace ze zahraničí. V citacích se také autorka dopustila řady nepřesností. Metodika práce byla průběžně konzultována, podle ní bylo v práci postupováno. Autorka si však neosvojila dostatečně odbornou terminologii a ani závěry práce nejsou, na základě zjištěných výsledků, dostatečně formulovány.

Otázky k obhajobě:

Jedním z požadavků je zajištění rentability chovu. Mohla by autorka, na základě dosažených výsledků o živé hmotnosti (s přihlédnutím k věku zvířat) a údajů o prodejní ceně posoudit rozdíly mezi plemeny?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25.4.2014